4. [vers. 4.] *Non sic impij, non sic: sed tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ*. Terra hic accipienda est ipsa stabilitas in Deo, secundam quam dicitur : *Dominus pars hæreditatis meæ, etenim hæreditas mea præclara est mihi* (Psal. XV, 5, 6); secundum hanc dicitur : *Sustine Dominum, et observa vias ejus, et exaltabit te, ut possideas terram* (Psal. XXXVI, 34); secundum hanc dicitur : *Beati mites, quia ipsi hæreditate possidebunt terram* (Matth. V, 4). Similitudo autem hinc ducta est; quia ut hæc terra visibilis exteriorem hominem nutrit et continet, ita illa terra invisibilis interiorem hominem. A cujus terræ facie projicit ventus impium, id est superbia, quia² inflat. Quam cavens ille qui inebriabatur ab ubertate domus Dei, et torrente voluptatis ejus potabatur, dicit : *Non veniat mihi pes superbiæ* (Psal. XXXV, 9, 12). Ab hac terra projecit superbia eum qui dixit : *Ponam sedens*

¹ Decem Mss., *Ecclesia*.

² Aliquot Mss., *quæ*.

meam ad Aquilonem, et ero similis Altissimo (Isai. xiv, 13, 14). Ab hujus terræ facie projecit etiam eum qui, cum consensisset et gustasset de prohibito ligno, ut esset sicut Deus, abscondit se a facie Dei (*Gen. iii, 6, 8*). Hanc terram ad interiorum hominem pertinere, et inde superbia hominem projici, maxime intelligi potest in eo quod scriptum est: *Quid superbit terra et cinis? quoniam in vita sua projecit intima sua (Eceli. x, 9, 10)*; unde enim projectus est, non absurde se dicitur projecisse.

5. [*vers. 5.*] *Ideo non resurgunt impii in iudicio*: ideo scilicet, quia tanquam pulvis projiciuntur a facie terræ. Et bene hoc eis dixit auferri quod superbi ambiunt, id est ut iudicent, ut hoc ipsum planius dictum intelligatur sequenti sententia: *Neque peccatores in consilio justorum*. Solet enim hoc modo repeti planius quod superius dicitur, ut peccatores intelligantur impii; et quod supra dictum est *in iudicio*, hic dictum sit *in consilio justorum*. Aut certe si aliud sunt impii, aliud peccatores; ut quanquam omnis impius peccator sit, non tamen omnis peccator sit impius. *Impii non resurgunt in iudicio*: id est, resurgent quidem, sed non ut iudicentur, quia jam pœnis certissimis destinati sunt; *peccatores autem non resurgunt in consilio justorum*, id est ut iudicent, sed forte ut iudicentur, ut de his dictum sit: *Uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit: si cuius opus manserit, mercedem accipiet: si cuius autem opus exustum fuerit, detrimentum patietur; ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem (I Cor. iii, 13-15)*.

6 [*vers. 6.*] *Quoniam novit Dominus viam justorum (a)*. Quemadmodum dicitur, Novit salutem medicina, morbos autem non novit; et tamen etiam morbi arte medicinæ agnoscuntur; sic dici potest, nosse Dominum viam justorum, viam vero impiorum non nosse; non quia aliquid Dominus nescit, et tamen dicit peccatoribus: *Non novi vos (Matth. vii, 23)*. Iter autem impiorum peribit, pro eo positum est, ac si diceretur: Iter autem impiorum non novit Dominus. Sed planius dictum est, ut hoc sit nesciri a Domino, quod est perire, et hoc sit sciri a Domino, quod est manere: ut ad scientiam Dei esse pertineat, ad ignorantiam vero non esse; quia Dominus dicit: *Ego sum qui sum; et: Qui est, misit me (Exod. iii, 14)*.

IN PSALMUM II ENARRATIO.

1. [*vers. 1, 2.*] *Ut quid fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum, adversus Dominum, et adversus Christum ejus*. Pro eo dictum est *ut quid*, ac si diceretur, frustra: non enim impleverunt quod voluerunt, ut Christus exstingeretur; dicitur hoc enim de persecutoribus Domini, qui et in Actibus Apostolorum commemorantur (*Act. iv, 26*).

2. [*vers. 3.*] *Disrumpamus vincula eorum, et abjiciamus*

(a) Idem vers. 6 tractatur infra in I Enarr. Psal. xxxvi, II. 9; et cxli, II. 6.

mus a nobis jugum ipsorum. Quanquam et possit aliter intelligi, tamen aptius ex eorum persona accipitur, quos dixit inania meditato; ut hoc sit, *Disrumpamus vincula eorum, et abjiciamus a nobis jugum ipsorum*, demus operam ut non nos alliget, neque imponatur nobis christiana religio.

3. [*vers. 4.*] *Qui habitat in cœlis iridebit eos, et Dominus subsannabit eos*. Repetita sententia est: nam pro eo quod est, *Qui habitat in cœlis*, subsequenter positum est, *Dominus*; et pro eo quod est, *iridebit*, subsequenter positum est, *subsannabit*. Nihil horum tamen sapere oportet carnaliter, quasi aut buccis Deus irideat, aut naso subsannet: sed ea vis accipienda est, quam dat sanctis suis, ut futura cernentes, id est nomen Christi et dominationem pervagaturam in posteros et universas gentes obtenturam, illos inania meditato esse intelligant; hæc enim vis qua ista præscita sunt, irrisio Dei est et subsannatio. *Qui habitat in cœlis, iridebit eos*: cœlos si animas sanctas accipiamus; per has eos, utique præsciens quid futurum sit, deridebit Deus et subsannabit.

4. [*vers. 5.*] *Tunc loquetur ad eos in ira sua, et in furore suo conturbabit eos*: planius enim ostendens quomodo ad eos loquetur, dixit, *conturbabit eos*; ut *in ira sua*, hoc sit, *in furore suo*. Iram autem et furorem Domini Dei non perturbationem mentis oportet intelligi, sed vim qua justissime vindicat, subjecta sibi ad ministerium universa creatura¹. Præcipue namque pervidendum est et tenendum illud quod scriptum est in Salomone: *Tu autem, Domine virtutis, cum tranquillitate iudicas, et cum magna reverentia disponis nos (Sap. xii, 18)*. Ira ergo Dei est motus qui fit in anima quæ legem Dei novit, cum eandem legem videt a peccatore præteriri; per hunc enim motum justarum animarum multa vindicantur. Quanquam possit ira Dei recte intelligi etiam ipsa mentis obscuratio, quæ consequitur eos qui legem Dei transgrediuntur.

5. [*vers. 6.*] *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum Domini² (a)*: ex persona ipsius Domini nostri Jesu Christi ista manifesta sunt. Sion autem, si speculationem, ut quidam interpretantur, significat, nihil magis quam Ecclesiam debemus accipere, ubi quotidie intentio erigitur speculandæ claritatis Dei, sicut Apostolus dicit: *Nos autem revelata facie gloriam Domini speculantes (II Cor. iii, 18)*. Ergo iste sensus est: Ego autem constitutus sum rex ab eo super Ecclesiam sanctam ejus, quam montem appellat propter eminentiam et firmitatem. *Ego autem constitutus sum rex ab eo*: ego scilicet, cuius vincula illi disrumpere et jugum meditabantur abjicere. *Prædicans præceptum ipsius*: quis hoc non sentiat, cum quotidie factitetur?

6. [*vers. 7.*] *Dominus dixit ad me: Filius meus es*

¹ Sic Mss. At edd., *subjectum universam creaturam*.

² Sic, hoc primo loco, melioris notæ Mss. juxta LXX, [*ipsius.*]

(a) De eodem vers. 6 et seq. vide Enarr. in Psal. xlvii II. 5.

tu, ego hodie genui te (a). Quoniam etiam possit ille dies in prophetia dictus videri, quo Jesus Christus secundum hominem natus est; tamen hodie quia presentiam significat, atque in æternitate nec præteritum quidquam est, quasi esse desierit; nec futurum, quasi nondum sit; sed præsens tantum, quia quidquid æternum est, semper est; divinitus accipitur secundum id dictum, *Ego hodie genui te*, quo sempiternam generationem virtutis et sapientiæ Dei, qui est unigenitus Filius, fides sincerissima et catholica prædicat.

7. [vers. 8.] *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam* (b). Hoc jam temporaliter secundum susceptum hominem, qui sacrificium sese obtulit pro omnibus sacrificiis, qui etiam interpellat pro nobis (Rom. viii, 34); ut ad totam ipsam dispensationem temporalem, quæ pro genere humano facta est, referatur quod dictum est, *Postula a me*; ut scilicet gentes nomini christiano copulentur, atque ita a morte redimantur, et possideantur a Deo. *Dabo tibi gentes hæreditatem tuam*, quas possideas ad earum salutem, et quæ tibi fructificent spiritualia. *Et possessionem tuam terminos terræ*. Idem repetitum est: *terminos terræ*, pro eo positum quod dictum est, *gentes*; sed hoc planius, ut omnes gentes intelligamus: *possessionem autem tuam*, pro eo quod dictum est, *hæreditatem tuam*.

8. [vers. 9, 10.] *Reges eos in virga ferrea: in inflexibili justitia. Et tanquam vas figuli conteres eos* (c); id est, conteres in eis terrenas cupiditates, et veteris hominis lutulenta negotia, et quidquid de peccatore limo¹ contractum atque inolitum est. *Et nunc, reges, intelligite: et nunc*, id est jam innovati, jam contritis luteis tegumentis, id est carnalibus vasis erroris quæ ad præteritam vitam pertinent: *nunc intelligite* jam reges, id est, jam valentes regere quidquid in vobis servile atque bestiale est; et jam valentes pugnare, non quasi aerem cædentes, sed castigantes vestra corpora, et servituti subjicientes (I Cor. ix, 26, 27). *Erudimini, omnes qui judicatis terram*. Hoc idem repetitum est: *erudimini*, pro eo quod dictum est, *intelligite*; *qui judicatis autem terram*, pro eo quod dictum est, *reges*. Spirituales enim significat qui judicant terram: inferius enim nobis est, quidquid judicamus; quidquid autem infra spiritualem hominem est, merito terra nominatur, quia terrena labe sauciatum est.